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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

УВ – углеводороды

НП – нефтепродукты

рРНК – рибосомная РНК

ПАУ – полиароматические углеводороды

ГРМ – гидролизат рыбной муки

ВД – среда Ворошиловой-Диановой

ПДК – предельно допустимая концентрация

MEOR – Microbial enhanced oil recovery (метод повышения нефтеотдачи пластов с

помощью микроорганизмов)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Влияние антропогенной деятельности

на окружающую среду является широко обсуждаемой проблемой последних

десятилетий. К ней относятся как локальные изменения среды, такие, как

загрязнение почв нефтью и нефтепродуктами в ходе их добычи, хранения и

транспортировки, так и глобальные вопросы биосферного масштаба, такие, как

изменение климата в сторону увеличения его контрастности, что, в частности,

касается увеличения контрастности температуры почв, затрагивающее

человечество в целом. Одним из индикаторов такого изменения можно считать

присутствие в почве быстро развивающихся термофильных микроорганизмов,

которые ранее считались обитателями горячих источников, вулканических почв и

глубинных вод нефтяных месторождений, но все чаще обнаруживаются в

поверхностном слое антропогенно измененных почв и грунтов, подвергающихся

повышенному нагреву в летние периоды, в том числе, в северных нетермальных

зонах. Тем не менее, о распространенности этих микроорганизмов на данный

момент имеется слишком мало сведений, чтобы можно было утверждать о

системности этой проблемы. Распространение термофильных почвенных

бактерий, окисляющих углеводороды или промежуточные продукты их

разложения, в регионах с умеренным и холодным климатом, где отсутствует

геотермальная активность, в настоящее время все еще требует изучения, тогда как

распространение их в южных климатических и геотермальных зонах изучено

весьма подробно. В настоящее время являются актуальными исследования

распространения быстрорастущих нефтеразлагающих термофильных бактерий в

нетермальных почвах и грунтах различных географических зон, выделение,

идетификация и изучение возможности их использования для создания

микробных консорциумов в целях биоремедиации нефтезагрязненных почв в

связи с проблемой антропогенного загрязнения почв нефтепродуктами и

выявленными изменениями климата, в том числе, в сторону увеличения

контрастности температурного режима почв.
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Цель и задачи исследования. Целью этой работы было исследование

микрофлоры нефтезагрязненных почв и грунтов различных географических зон, в

частности – в регионах с контрастным климатом, где отсутствует геотермальная

активность, а также поиск, выделение и идентификация культивируемых

термофильных аэробных органогетеротрофных бактерий и их апробирование в

качестве деструкторов отдельных углеводородов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование микрофлоры нефтезагрязненных почв и седиментов

нефтезагрязненного озера Апшеронского полуострова, нефтезагрязненных почв и

почвогрунтов Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Ямало-Ненецкого

округа лабораторными культивационными методами, поиск и выделение чистых

культур термофильных микроорганизмов-нефтедеструкторов и идентификация

штаммов.

2. Выявление у выделенных культур способности разлагать различные

углеводородные субстраты при повышенной температуре и проведение

сравнительного анализа выделенных штаммов как перспективных участников

микробных ассоциаций, наиболее эффективно разлагающих нефтепродукты.

3. Исследование микробиома нефтезагрязненных почвогрунтов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области с помощью молекулярно-генетических

методов и выявление культивируемых термофильных бактерий.

4. Оценка экологического состояния микробных сообществ

почвогрунтов Санкт-Петербурга и Ленинградской области в зависимости от

уровня загрязнения нефтепродуктами.

Научная новизна исследования. Впервые получены данные о структуре и

качественном составе бактериальной микробиоты почвогрунтов участков

железной дороги в черте г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области в

контексте присутствия в них термофильных бактерий. Впервые обнаружены и

исследованы генетически близкородственные штаммы культивируемых

термофильных бактерий в различных географических зонах (Апшеронский п-ов

(Азербайджан), Санкт-Петербург, Ленинградская область, Ямало-Ненецкий округ
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(Россия)). Получена новая информация о распространении и характеристиках

генетически близкородственных термофильных микроорганизмов, ранее

считавшихся ассоциированными с термальными зонами, в загрязненных почвах и

грунтах нетермальных зон, в частности, Азербайджана, Северо-Западного региона

России и Ямало-Ненецкого округа. Впервые выделены термофильные

культивируемые нефтеразлагающие штаммы Aeribacillus sp., Geobacillus

thermodenitrificans из нефтезагрязненных почв и седиментов нефтезагрязненного

озера нетермальных зон Азербайджана. Впервые выделены термофильные

нефтеразлагающие штаммы Aeribacillus sp., Geobacillus thermoglucosidasius из

антропогенно измененных почв и грунтов Санкт-Петербурга и Ленинградской

области. Выделен нефтеразлагающий штамм Geobacillus sp. из

нефтезагрязненных почв Ямало-Ненецкого округа. Изучена способность

выделенных штаммов термофильных бактерий к разложению индивидуальных

углеводородов.

Теоретическая значимость работы. Получена новая информация о

распространении и характеристиках филогенетически близкородственных

термофильных микроорганизмов (Aeribacillus sp., Geobacillus sp.), ранее

считавшихся ассоциированными с термальными зонами, в загрязненных почвах и

грунтах нетермальных зон, в частности, Азербайджана, Северо-Западного региона

России и Ямало-Ненецкого округа. Данные проведенных нами анализов

позволяют заключить, что виды термофильных бацилл, несмотря на

множественные литературные сведения о типичных для них климатических и

локальных температурных условиях, также присутствуют в антропогенно

измененных почвах и почвогрунтах северных регионов, и не являются единичной

находкой. С помощью молекулярно-генетических методов в нефтезагрязненных

почвогрунтах железной дороги Санкт-Петербурга выявлены малоизученные

культивируемые анаэробные термофильные бактерии, составляющие

значительную часть бактериального сообщества и перспективные для выделения

и дальнейшего изучения в лабораторных условиях (Caloribacterium sp.).
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Практическая значимость работы. Выделенные термофильные

нефтеразлагающие штаммы, способные к утилизации нефти и отдельных

углеводородов при температуре 60ºС, могут использоваться при создании

микробных консорциумов с участием термофильных бактерий в целях

биоремедиации нефтезагрязненных почв и грунтов, подвергающихся

постоянному или периодическому нагреву. Материалы диссертационной работы

могут быть использованы в ВУЗах для подготовки лекций и проведения

практических занятий.

Методология работы. Методология научного исследования была

построена на сочетании лабораторно-культивационных и современных

молекулярно-генетических методов при работе с микроорганизмами,

позволяющем использовать преимущества обоих методических подходов.

Положения, выносимые на защиту.

1. В верхнем слое антропогенно измененных почв и грунтов в настоящее

время обитают термофильные нефтеразлагающие бактерии, считающиеся

ассоциированными с южными почвами и экосистемами, подвергающимися

естественному нагреву (вулканические почвы, почвы, сопряженные с

горячими источниками и местами нефтедобычи).

2. Филогенетически близкородственные штаммы почвенных термофильных

бактерий типа Firmicutes присутствуют в географических зонах, сильно

различающихся по климатическим условиям.

3. Штаммы почвенных термофильных бактерий различных по климатическим

условиям географических зон отличаются по скорости роста и возможности

использовать индивидуальные углеводороды.

4. Из-за температурных условий, складывающихся в нефтезагрязненных

песчаных почвогрунтах Санкт-Петербурга и Ленинградской области,

микробные сообщества почвогрунтов чувствительны к более низким

уровням загрязнения, чем микробные сообщества зональных почв.

5. При увеличении содержания нефтепродуктов в микробных сообществах

почвогрунтов возрастает доля термофильных представителей.

9

Степень достоверности. Достоверность результатов обеспечена строгим

выполнением методических требований к проведению лабораторных

исследований, применением стандартизированных методик работы с образцами

почв и грунтов и почвенными микроорганизмами, а также стандартизированных

химических методов, проведенных в испытательной лаборатории ФГБНУ АФИ с

использованием поверенного аналитического оборудования и программно-

аппаратных комплексов, выполнением молекулярно-генетических анализов в

аккредитованных организациях и корректным использованием методов

статистической обработки экспериментальных данных.

Апробация работы. Работа была апробирована на конференциях:

«Экологические проблемы недропользования. Наука и образование» СПбГУ,

институт наук о Земле, Санкт-Петербург, 1–5 октября 2018г. (устный доклад),

конференция ФГБНУ АФИ «Тенденции развития агрофизики: от актуальных


[…]


Dongiales Dongiaceae 0,10 0,00 0,00 0,20

Parvibaculales Parvibaculaceae 0,00 0,10 0,00 0,00

Puniceispirillales Puniceispirillales Incertae Sedis 0,00 0,03 0,00 0,00

Reyranellales Reyranellaceae 0,60 0,90 0,20 0,27

Rhizobiales

Beijerinckiaceae 0,73 0,03 0,00 0,27

Devosiaceae 0,33 0,20 0,10 0,30

Hyphomicrobiaceae 0,43 0,97 0,27 0,57

Labraceae 0,00 0,00 0,00 0,03

Methyloligellaceae 0,00 0,00 0,00 0,03

Rhizobiaceae 0,57 0,23 0,40 0,60

Rhizobiales Incertae Sedis 0,17 0,17 0,10 0,13

Xanthobacteraceae 2,10 1,63 2,13 2,23

Unclassified Rhizobiales 1,53 2,33 1,70 2,43
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 Тип Класс Порядок Семейство
Содержание рРНК в пробе (в %)

L1 L2 K2-2 K6

Rhodobacterales Rhodobacteraceae 0,80 0,13 0,00 0,27

Rhodospirillales Rhodopirillaceae 0,00 0,03 0,00 0,00

Sphingomonadales Sphingomonadaceae 1,67 1,73 2,23 2,93

Tistrellales Geminicoccaceae 0,10 0,00 0,00 0,03

Unclassified

Alphaproteobacteria
Other 0,07 1,17 0,33 0,10

Deltaproteobacteria

Bdellovibrionales Bacteriovoracaceae 0,03 0,03 0,00 0,03

Desulfobacterales Desulfobulbaceae 0,00 0,00 0,10 0,00

Desulfuromonadales
Desulfuromonadaceae 0,00 0,00 0,00 0,10

Geobacteraceae 0,00 0,00 0,20 0,23

Myxococcales

Archangiaceae 0,40 0,07 0,07 0,30

Haliangiaceae 0,17 0,00 0,03 0,10

Myxococcaceae 0,07 0,00 0,00 0,03

Nannocystaceae 0,30 0,00 0,00 0,07

Polyangiaceae 0,70 0,10 0,00 0,37

Vulgatibacteraceae 0,00 0,00 0,00 0,00

Unclassified Myxococcales 0,40 0,10 0,03 0,27

Oligoflexales
0319-6G20 0,10 0,00 0,00 0,00

Oligoflexaceae 0,10 0,00 0,00 0,00

Syntrophobacterales Syntrophaceae 0,00 0,00 0,13 0,00

Unclassified

Deltaproteobacteria
Other 0,00 0,03 0,03 0,00

Gammaproteobacteria

Acidiferrobacterales Acidiferrobacteraceae 0,00 0,00 0,23 0,00

Betaproteobacteriales

Burkholderiaceae 3,33 2,50 1,93 3,33

Hydrogenophilaceae 0,00 0,00 3,50 0,03

Methylophilaceae 0,13 0,00 0,00 0,03

Nitrosomonadaceae 2,50 2,43 2,23 2,40

Rhodocyclaceae 0,00 0,30 0,00 0,03

Unclassified Betaproteobacteriales 2,17 0,97 3,43 1,90

Cellvibrionales

Cellvibrionaceae 0,00 0,00 0,00 0,03

Halieaceae 0,40 0,00 0,00 0,13

Porticoccaceae 0,00 0,00 0,17 0,00

Diplorickettsiales Diplorickettsiaceae 0,07 0,43 0,00 0,03

Enterobacteriales Enterobacteriaceae 0,00 0,00 0,00 0,10

Gammaproteobacteria

Incertae Sedis
Unknown Family 2,20 0,47 0,10 0,93

Immundisolibacterales Immundisolibacteraceae 0,00 0,57 0,27 0,03

Legionellales Legionellaceae 0,13 0,33 0,00 0,00

Methylococcales Methylomonaceae 0,00 0,00 0,07 0,00
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 Тип Класс Порядок Семейство
Содержание рРНК в пробе (в %)

L1 L2 K2-2 K6

Oceanospirillales Pseudohongiellaceae 0,00 0,00 0,00 0,07

Pseudomonadales
Moraxellaceae 0,00 0,00 0,00 0,03

Pseudomonadaceae 0,10 0,03 0,10 0,10

Salinisphaerales Solimonadaceae 0,00 0,00 0,00 0,10

Steroidobacterales Steroidobacteraceae 0,27 0,13 0,10 0,33

Xanthomonadales

Rhodanobacteraceae 0,10 0,17 0,00 0,03

Xanthomonadaceae 0,37 0,23 0,50 1,00

Unclassified Xanthomonadales 0,27 0,10 0,00 0,10

Unclassified

Gammaproteobacteria
Other 0,47 7,07 2,73 0,67

Unclassified

Proteobacteria
Other Other 0,37 0,17 0,40 0,30

Spirochaetes Leptospirae Leptospirales Leptospiraceae 0,00 0,00 0,00 0,00

Verrucomicrobia Verrucomicrobiae

Chthoniobacterales

Chthoniobacteraceae 1,80 0,80 0,03 0,93

Terrimicrobiaceae 0,03 0,33 0,00 0,00

Xiphinematobacteraceae 0,40 0,00 0,00 0,13

Unclassified Chthoniobacterales 0,17 0,07 0,00 0,13

Opitutales
Opitutaceae 0,40 0,13 0,27 0,23

Unclassified Opitutales 0,00 0,00 0,00 0,00

Pedosphaerales Pedosphaeraceae 0,77 0,33 0,20 0,53

Verrucomicrobiales

DEV007 0,00 0,03 0,00 0,00

Rubritaleaceae 0,37 0,13 0,00 0,20

Verrucomicrobiaceae 0,10 0,37 0,00 0,03

Unclassified

Verrucomicrobiae
Other 0,10 0,07 0,00 0,00