## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Доктора биологических наук, Самбук Елены Викторовны

на диссертационную работу Журавлевой Анны Сергеевны на тему:

«Термофильные углеводородокисляющие почвенные бактерии из контрастных природно-климатических зон», представленную к публичной защите в диссертационный совет Д006.001.01 при ФГБНУ «Агрофизический научно-исследовательский институт»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 06.01.03 – Агрофизика

Антропогенная нагрузка на природную среду в целом удваивается каждые 10-15 лет. В природную среду поступают как совершенно новые, так и известные вещества, в концентрациях, превышающих естественный для живых организмов уровень. К таким загрязнениям относятся и локальные изменения среды такие, как загрязнение почв нефтью и нефтепродуктами. Важную роль в утилизации соединений, входящих в состав нефтепродуктов могут играть микроорганизмы, способные их усваивать и перерабатывать. Традиционно такие микроорганизмы являются термофильными и встречаются в горячих источниках, вулканических почвах и глубинных нефтяных месторождениях. В то же время, происходящие изменения климата приводят к изменению режима почв, что способствует размножению таких термофильных микроорганизмов в новых условиях. Выявление таких микроорганизмов в регионах с умеренным и холодным климатом, а также их характеристика является очень перспективной областью исследований. Дальнейшему прогрессу в исследовании микробиома почвогрунтов способствует использование молекулярно-генетических методов, которые позволяют исследовать некультивируемые микроорганизмы и выявлять культивируемые анаэробные термофильные бактерии, которые являются перспективными для выделения и дальнейшего изучения в лабораторных условиях.

Все вышеперечисленное дает основание констатировать несомненную **актуальность** темы диссертации Журавлевой А. С., главной целью которой являлось исследование микрофлоры нефтезагрязненных почв и грунтов различных географических зон, в частности- в регионах с контрастным климатом, где отсутствует геотермальная активность, а также поиск, выделение и идентификация культивируемых термофильных аэробных органогетеротрофных бактерий и их апробирование в качестве деструкторов отдельных углеводов. В настоящее время данных в этой области явно недостаточно.

**Достоверность и обоснованность результатов исследований, научных положений и выводов**, сформулированных автором в диссертации, обеспечивается:

- Основательностью и глубокой проработкой диссертантом современных представлений о почвенной микробиоте в условиях нефтезагрязнения, влиянии нефтезагрязнения на состав

микробного сообщества. Особое внимание уделено микроорганизмам нефтедеструкторам, термофильным бактериям, а также методам биоремедиации загрязненных нефтью территорий.

- Корректным применением как лабораторно-культивационных, так и современных молекулярно-генетических и биоинформатических методов.

- всесторонним анализом экспериментальных данных;

- широким охватом рассмотренных литературных данных (список источников включает 314 наименований, из них - 189 на английском языке);

- апробацией результатов диссертационного исследования на 6 российских и международных конференциях;

- опубликованием 3-х работ в научном издании, входящем в базы цитирования Scopus.

Полученные в диссертационном исследовании данные имеют несомненную **научную значимость**, так как существенно расширяют представления о распространенности термофильных бацилл в различных почвогрунтах и климатических условиях. Особенно перспективно изучение *Caloribacterium* sp. в лабораторных условиях. Результаты будут иметь и **практическое значение** для биоремедиации почв с участием термофильных бактерий. Данные, представленные в диссертации могут использоваться в лекционных курсах ВУЗов.

Содержание диссертационной работы, адекватные методы исследования, достаточная апробация в научном сообществе позволяют утверждать, что выдвигаемые на защиту **положения и выводы обоснованы**.

Методология научного исследования была построена на сочетании при работе с микроорганизмами лабораторно-культивационных и современных молекулярно-генетических методов, позволяющих использовать преимущества обоих методических подходов.

В диссертационной работе Журавлевой А.С. получены оригинальные результаты, обладающие **научной новизной**:

- впервые получены данные о структуре и качественном составе микробиоты почвогрунтов участков железной дороги в черте г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области в контексте присутствия в них термофильных бактерий.

- Впервые обнаружены и исследованы генетически близкородственные штаммы культивируемых термофильных бактерий в различных географических зонах.

- Получена новая информация о распространении и характеристиках генетически близкородственных термофильных микроорганизмов, ранее считавшихся ассоциированными с термальными зонами, в загрязненных почвах и грунтах нетермальных зон, в

частности, Азербайджана, Северо-Западного региона России и Ямало-Ненецкого автономного округа.

- Впервые выделены термофильные культивируемые нефтеразлагающие штаммы *Aeribacillus* sp., *Geobacillus thermodenitrificans* из нефтезагрязненных почв и седиментов нефтезагрязненного озера нетермальных зон Азербайджана.

- Впервые выделены термофильные нефтеразлагающие штаммы *Aeribacillus* sp., *Geobacillus thermoglucosidasius* из антропогенно измененных почв и грунтов Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Выделен нефтеразлагающий штамм *Geobacillus* sp. из нефтезагрязненных почв Ямало-Ненецкого автономного округа. Изучена способность выделенных штаммов термофильных бактерий к разложению индивидуальных углеводов.

Исследование Журавлевой А.С. несомненно оценивается как очень интересное и важное. При этом возникают некоторые вопросы:

1. Насколько перспективно использование бактерий в качестве нефтеструкторов, или есть другие, более эффективные и дешевые, способы борьбы с загрязнениями?
2. Есть ли примеры (в литературе) такого использования бактерий?
3. Какую долю среди выявленных видов бактерий составляют некультивируемые виды, и насколько эта особенность ограничивает возможности их научного исследования?
4. Каким образом происходит распространение термофильных бактерий в областях с нехарактерными для них параметрами среды обитания?

Работа оформлена аккуратно, опечаток практически не обнаружено, Работа прекрасно иллюстрирована. К сожалению, в работе не удалось избежать некоторых недостатков оформления. В списке литературы отсутствуют ссылки на несколько работ (Wang et al., 2007; Бреус, 2005; Самосова, 1989; и др). Однако в целом это не снижает высокого уровня диссертационной работы.

#### **Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным положением о порядке присуждения ученых степеней**

Подводя итоги, следует отметить, что диссертационная работа Журавлевой Анны Сергеевны на тему «Термофильные углеводородокисляющие почвенные бактерии из контрастных природно-климатических зон», является законченным научно-квалифицированным самостоятельным исследованием, выполненном на высоком научно-методическом уровне с применением современных методов молекулярной биологии и информатики, в котором успешно решены сформулированные цели и задачи. Сделанные автором выводы информативны и ясны, а автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Таким образом, диссертация Журавлевой Анны Сергеевны на тему «Термофильные углеводородокисляющие почвенные бактерии из контрастных природно-климатических

зон» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи исследования микрофлоры нефтезагрязненных почв различных районов РФ, а также выявлены микробные культуры, способные наиболее эффективно разлагать углеводородные субстраты. Полученные результаты имеют большое значение для дальнейшего исследования механизмов ремедиации почв и восстановления почв от антропогенного загрязнения, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – агрофизика.

Официальный оппонент

Доктор биологических наук, доцент,

Профессор кафедры генетики и биотехнологии

03.02.07.Генетика

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

Государственный университет»

Елена Викторовна Самбук

Дата 31.03.2022

Подпись Самбук Елены Викторовны заверяю

Ф.И.О.

Печать

ЗАМ
УПР
УПРА
РАБ

Краснова Е.П.
31.03.2022

должность

Адрес места работы:

1990346 г. Санкт-Петербург, Университетская набережная д.7/9.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский Государственный университет»

Тел.: 8(812)328-20-00; email: spbu@spbu.ru

Веб-сайт: <http://www.spbu.ru>